1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS DO
CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS
RAZÕES QUE DETERMINAM O AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA
SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO Nº               DE 2011

(Do Sr. Vanderlei Macris)

  Requer encaminhamento de ofício
a todos os Secretários de Saúde dos
Estados brasileiros.

  Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja encaminhado a
todos os Secretários de Saúde dos Estados brasileiros, ofício solicitando informações sobre
programas e eventuais projetos desenvolvidos e aplicados no tratamento, prevenção e
controle do aumento do consumo de bebida alcoólica.

Sala da Comissão, 9 de maio de 2011.

Deputado Vanderlei Macris
Relator